

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 06/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (*Chương trình hành động số 11-CTr/TU*); Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cụ thể hóa những nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/9/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình hành động số 11-CTr/TU thuộc trách nhiệm của Sở.

- Nhằm quán triệt, nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, của công chức, viên chức đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt do hành vi vi phạm pháp luật của đối tượng gây ra được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra và các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt sử dụng trái phép do hành vi vi phạm pháp luật của đối tượng gây ra được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra và các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện bảo đảm nghiêm túc, thường xuyên và phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư (*Chỉ thị số 04-CT/TW*), Chương trình hành động số 11-CTr/TU. Xác định rõ việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt do hành vi vi phạm pháp luật của đối tượng gây ra được phát hiện trong quá trình thanh tra, kiểm tra và các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.



## II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 04-CT/TW và các văn bản liên quan

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 04-CT/TW và Chương trình hành động số 11-CTr/TU đến các phòng, ban, đơn vị, đảng viên, công chức, viên chức thuộc Sở Công Thương, gắn với việc tuyên truyền Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác thu hồi tài sản tham nhũng. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Trưởng các phòng, đơn vị và toàn thể đảng viên, công chức, viên chức đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Hình thức thực hiện: Phối hợp với các cấp ủy Đảng, các tổ chức đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật lồng ghép vào các đợt sinh hoạt Đảng ủy, Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và các đợt học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đến toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Pháp chế chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở, tổ chức đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10/2021 và duy trì thường xuyên.

### 2. Trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; thường xuyên theo dõi, chỉ đạo và kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của công chức được phân công tham mưu xử lý, thực hiện thu hồi tài sản tham nhũng.

- Đơn vị thực hiện: Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### 3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng, ban hành các quy định về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Thông qua các nhiệm vụ công tác được phân công, thường xuyên thực hiện rà soát các cơ chế, chính sách, các quy định về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế qua công tác thanh tra và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định không còn phù hợp hoặc chưa bảo đảm tính thống nhất trong hệ thống pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong quá trình thanh tra, kiểm tra.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các phòng thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc khi có yêu cầu của cấp trên.



#### **4. Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trong việc trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế khi có yêu cầu phối hợp; phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, thu hồi tài sản tham nhũng; trường hợp có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở và các phòng thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc khi có yêu cầu của các cơ quan.

#### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế**

Nâng cao chất lượng hoạt động thanh tra, kiểm tra. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra phát hiện hành vi tham nhũng, vi phạm pháp luật, gây thiệt hại, thất thoát tài sản của Nhà nước thì kịp thời, kiên quyết tham mưu lãnh đạo áp dụng các biện pháp thu hồi theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền áp dụng các biện pháp phù hợp theo quy định của pháp luật để bảo đảm thu hồi tài sản tham nhũng, nếu xác định có thiệt hại thì phải yêu cầu bồi hoàn, bồi thường. Khi kết luận thanh tra, kiểm tra phải xác định rõ tính chất, mức độ vi phạm, nguyên nhân, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Tăng cường giám sát quá trình kê khai tài sản, thu nhập của công chức, viên chức thuộc trách nhiệm quản lý để phối hợp, hỗ trợ cơ quan chức năng trong việc thu hồi tài sản do tham nhũng mà có.

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Văn phòng Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên và khi có yêu cầu.

#### **6. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức cơ quan thanh tra**

Tiếp tục rà soát, củng cố kiện toàn bộ máy, đội ngũ công chức, đặc biệt là lực lượng thanh tra Sở bảo đảm đủ số lượng theo quy định, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 20/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động 11-CTr/TU và Kế hoạch này, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TT.



**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Rân**